
Edição 170
Terça-Feira,

23 de Janeiro de 2018
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Fernanda Valadão Escudini

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Rogéria de Carvalho Quintan

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Osmar Caiana Vieira Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Thiago Mota Gonçalves
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Reginaldo Lopes de Carvalho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Thiago Gomes Borges
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira

DECRETO Nº 3.594, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

“ESTABELECE QUADROS DE DETA-
LHAMENTO DA DESPESA ORÇAMEN-
TÁRIA, PARA O EXERCÍCIO FINANCEI-
RO DE DOIS MIL E DEZOITO.”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere e em atendimento ao art. 13 da Lei Muni-
cipal nº 1.526, de 21 de dezembro de 2017,

 D E C R E T A:

 Art. 1º - Ficam estabelecidos os Quadros de Detalhamento 
de Despesa para o Exercício Financeiro de dois mil e dezoito.

 Art. 2º - Este Decreto vigorará durante o Exercício de dois 
mil e dezoito, a partir de 1º (primeiro) de janeiro, revogando-se as 
disposições em contrário.

São Fidélis-RJ, 22 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
         Prefeito Municipal

PORTARIA N° 129, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Edivaldo Gomes 
de Souza, CPF 001.431.127-59, para exercer o Cargo Comissionado 
de Gerente de Desenvolvimento do Interior - SEMGA,  Ref. DAS III, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 130, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Alcimar Teles Al-
meida, CPF 101.205.157-92, para exercer o Cargo Comissionado de 
Supervisor de Serviços - SEMSP, Ref. DAS VI, Anexo I, da Lei Muni-
cipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 131, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Adriano Faria 
Brandão, CPF 130.652.637-00, para exercer o Cargo Comissionado 
de Supervisor de Serviços - SEMSP, Ref. DAS VI, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 132, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Gilberto Alvaren-
ga Braga, CPF 142.570.157-48, para exercer o Cargo Comissionado 
de Supervisor de Serviços - SEMSP, Ref. DAS VI, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 170
Terça-Feira, 23 de Janeiro de 2018 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PORTARIA N° 133, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Arlindo Rodri-
gues Borges dos Santos, CPF 085.494.877-59, para exercer o Cargo 
Comissionado de Supervisor de Serviços - SEMSP, Ref. DAS VI, Ane-
xo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 134, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Sanderson da 
Cruz Aguiar, CPF 164.868.477-78, para exercer o Cargo Comissiona-
do de Supervisor de Serviços - SEMSP, Ref. DAS VI, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 135, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Carlos Alessan-
drer de Araújo Cabral, CPF 078.297.527-41, para exercer o Cargo Co-
missionado de Supervisor de Serviços - SEMSP, Ref. DAS VI, Anexo 
I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 136, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,
 
 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Fábio Gonçalves 
Pires, CPF 151.936.797-06, para exercer o Cargo Comissionado de 
Supervisor de Serviços - SEMSP, Ref. DAS VI, Anexo I, da Lei Muni-
cipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 137, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Natalino Veiga 
Dias, CPF 884.991.627-20, para exercer o Cargo Comissionado de 
Supervisor de Serviços - SEMSP, Ref. DAS VI, Anexo I, da Lei Muni-
cipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 138, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Reginaldo Fer-
nandes Santos, CPF 083.819.377-36, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Supervisor de Serviços - SEMSP, Ref. DAS VI, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 139, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Manoel Francis-
co Alves Filho, CPF 025.026.027-18, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Supervisor de Serviços - SEMSP, Ref. DAS VI, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 140, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Jorge Antônio 
Oliveira Maria, CPF 096.529.594-40, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Supervisor de Serviços - SEMSP, Ref. DAS VI, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 170
Terça-Feira, 23 de Janeiro de 2018 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PORTARIA N° 141, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Euzimar Damas-
ceno Cazanova, CPF 116.369.727-30, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Supervisor de Serviços - SEMSP, Ref. DAS VI, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012..

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 142, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Sebastião Cos-
me da Cruz, CPF 561.468.927-34, para exercer o Cargo Comissiona-
do de Encarregado de Serviços - SEMSP, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012..

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 143, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Valdeir Barcelos 
Ferreira, CPF 027.026.667-44, para exercer o Cargo Comissionado 
de Encarregado de Serviços - SEMSP, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012..

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 144, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Cristiano de Oli-
veira Dias, CPF 116.007.697-99, para exercer o Cargo Comissionado 
de Coordenador de Serviços Gerais-SEMSP, Ref. DAS IV, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 145, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Erenilton Ramos 
Campos, CPF 026.960.727-79, para exercer o Cargo Comissionado 
de Coordenador de Serviços Gerais-SEMSP, Ref. DAS IV, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 146, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. José Carlos da 
Silva Moraes, CPF 028.847.357-47, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Coordenador de Serviços Gerais-SEMDA, Ref. DAS IV, Ane-
xo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 147, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Vilvelmo Moraes 
de Oliveira, CPF 029.386.087-48, para exercer o Cargo Comissiona-
do de Coordenador de Serviços Gerais-SEMDA, Ref. DAS IV, Anexo 
I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 148, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Márcio Grei Ran-
gel Gonçalves, CPF 097.438.437-28, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Chefe de Departamento de Desenvolvimento de Sede e 
Interior - SEMGA, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 
17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 14 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 170
Terça-Feira, 23 de Janeiro de 2018 D.O.E. 4

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PORTARIA N° 149, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Jorgeney Car-
valho, CPF 015.126.957-26, para exercer o Cargo Comissionado 
de Chefe de Departamento de Desenvolvimento de Sede e Interior 
- SEMGA, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 150, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Marcelo de Barcelos Ferreira, CPF 085.537.037-
89, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Departamento 
de Desenvolvimento de Sede e Interior - SEMGA, Ref. DAS IV, Anexo 
I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 151, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sr.ª Hitala Valentim de Menezes, CPF 055.647.187-
39, para exercer o Cargo Comissionado de Superintendente de Vigi-
lância em Saúde – SEMUS, Ref. DAS II, Anexo I, da Lei Municipal n.º 
1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 152, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Vânea Ferreira Torres Teixeira, CPF 
048.992.346-03, para exercer o Cargo Comissionado de Gerente de 
Assistência Farmacêutica - SEMUS, Ref. DAS III, Anexo I, da Lei Mu-
nicipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 153, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Thiago Alvarenga Montana Castro, CPF 
079.624.807-93, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de 
Departamento de Saúde Mental - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 154, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Jocimara da Silva Pereira de Oliveira, CPF 
098.843.067-37, para exercer o Cargo Comissionado de Departa-
mento da Saúde do Idoso - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 155, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Juliana da Silva Alvarenga Silva, CPF 
077.449.907-90, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de 
Departamento de Doenças Crônicas- SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo I, 
da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 156, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Jânia Figueiredo da Silva, CPF 703.067.537-
15, para exercer o Cargo Comissionado de Gerente de Atenção Bási-
ca -  SEMUS,  Ref. DAS III, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 
de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 170
Terça-Feira, 23 de Janeiro de 2018 D.O.E. 5

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PORTARIA N° 157, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sr.ª Cristiane Aparecida Donna Rodrigues Dias, 
CPF 023.621.357-13, para exercer o Cargo Comissionado de Supe-
rintendente de Atenção à Saúde – SEMUS, Ref. DAS II, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 158, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Adilson Teixeira 
Clemente, CPF 007.021.117-59, para exercer o Cargo Comissionado 
de Coordenador de Divisão de Parques e Praças Públicas - SEMSP, Ref. 
DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 159, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 15/01/2018, o Sr. José Leandro 
Guimarães Ribeiro, CPF 086.326.407-71, para exercer o Cargo Co-
missionado de Gerente de Desenvolvimento Sede - SEMGA, Ref. DAS 
III, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 160, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 15/01/2018, o Sr. Gecedilson de 
Souza Silva, CPF 996.401.987-49, para exercer o Cargo Comissiona-
do de Superintendente de Desenvolvimento Regional - SEMGA, Ref. 
DAS II, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 19 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 161, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

Nomeia o Superintendente da Supe-
rintendência Municipal de Trânsito – 
SMTSF, do município de São Fidelis, e 
dá outras providências.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito do Município de São 
Fidelis, do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais, e

 CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.371, de 12 de agosto 
de 2013, que criou a Superintendência Municipal de Trânsito – SMT 
- SF, do Município de São Fidelis; alterada pela lei 1.483 de 14 de 
Dezembro de 2016.

 CONSIDERANDO o disposto nos  artigos 7º, inciso III, 8º, e 
24 da  Lei 9503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro – CTB.

 CONSIDERANDO a competência atribuída à Superinten-
dência  Municipal de  Trânsito – SMTSF,  órgão executivo de trânsito, 
para executar a fiscalização de trânsito, autuar e aplicar as penalida-
des de multa e advertência, e as medidas  administrativas cabíveis, 
por infrações de trânsito praticadas no território do Município de São 
Fidelis.

 RESOLVE:
 
 Artigo 1º - Resolve nomear o Sr. Érick Lopes Guimarães, 
CPF 108.638.817-85, para a ocupação do cargo em comissão símbo-
lo REF DAS II, de Superintendente da Superintendência Municipal de 
Trânsito – SMT - SF, autoridade municipal de trânsito do Município de 
São Fidelis.

 Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução desta 
Portaria,  correrão por conta das dotações orçamentárias próprias da 
Prefeitura Municipal de São Fidelis.
                    
    Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de São Fidelis, em 22 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 162, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, a Sra. Marilane Ma-
chado Alcântara, CPF 017.670.697-66, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Gerente de Assistência Administrativa aos Conselhos Mu-
nicipais - SEMGA, Ref. DAS III, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 
17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 163, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Douglas da Silva 
França, CPF 119.126.067-47, para exercer o Cargo Comissionado de 
Coordenador de Divisão de Gestão Patrimonial  - SEMGER,  Ref. DAS V,



Edição 170
Terça-Feira, 23 de Janeiro de 2018 D.O.E. 6

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

• EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
• EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG;
• LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS;
• SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
• EMITIR COMPROVANTES;
• EFETUAR TRANSFERÊNCIAS P/ MESMA TITULARIDADE-MEIO 
ELETRÔNICO; e
• ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO.

 Registre, publique-se, afixe e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÃO.

Crispim”, devido ao baixo índice de matrículas existente neste ano, 
uma vez que apenas (7) sete alunos foram matriculados e em con-
formidade com a comunidade através de reunião registrada em ata,

 Resolve:

 Art. 1º - Instituir a Comissão responsável pelo Recolhimento 
de Arquivo proveniente da desativação da Escola Municipal “Profes-
sor Crispim”.

 Art. 2º - A Comissão mencionada no artigo anterior será for-
mada em conformidade com o artigo 8º §1º da Deliberação do Con-
selho Municipal de Educação/SF -  nº 03/2016 - que determina sua 
formação da seguinte forma: (2) dois membros do Departamento de 
Inspeção/Supervisão Educacional e (1) um membro da Divisão de 
Recursos Humanos:

I - Alzira Maria Martins Evangelista - membro do Departamento de 
Inspeção/Supervisão Educacional;

II - Clarissa  - membro do Departamento de Inspeção/Supervisão 
Educacional;

III - Maria Rogéria da Silva Machado - membro da divisão de Re-
cursos Humanos.

 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

São Fidélis, 23 de Janeiro de 2018

LIA MÁRCIA DE ALMEIDA FRANCO ALC NTARA
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA SEMED nº 020 de  23 de  Janeiro de 2018.

Institui a Comissão responsável pelo Re-
colhimento de Arquivo proveniente da 
desativação da Escola Municipal “Pro-
fessor Crispim” e dá outras providências. 

 A Secretária Municipal de Educação do Município de São 
Fidélis/RJ, no uso de suas atribuições legais, considerando a neces-
sidade de suspender as atividades da Escola Municipal “Professor 

PORTARIA N° 164, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

“Prorrogação de prazo para conclusão 
de Inquérito Administrativo (Portaria 
1091/2017).”

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais, e 

 CONSIDERANDO a substituição de membro da Comissão 
de Inquérito Administrativo(Portaria 1091/2017);

 CONSIDERANDO o acúmulo de tarefas em função do en-
cerramento e do início de Exercício Financeiro, respectivamente, 
2017 e 2018,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Art. 1º - Prorrogar por mais 120(cento e vinte) dias o prazo 
para conclusão do Inquérito Administrativo, instaurado pela Portaria 
1091/2017.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando as disposições em contrário.

 Art. 3º - Publique-se, afixe-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 057, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
delis, no pleno exercício de seu mandato e no uso das atribuições 
legais, amparado alínea “f” do inciso II do art. 120 da LOM, 

 RESOLVE:

 Designar a Sr.ª Clara Fernandes Valente, CPF 144.877.687-
21 e RG 24.075.484-6 DIC, Superintendente Contábil e Financeira 
– Secretaria Municipal de Fazenda/SEMFA, para em conjunto com 
Excelentíssimo Senhor Prefeito, Amarildo Henrique Alcântara, CPF 
000.748.417-85 e RG 078517604 IFP, movimentar as contas bancárias 
do Município de São Fidélis, vinculadas ao CNPJ nº 29.111.093/0001-
03, com os números 21.336-5, 25.993-4, 25.423-1, 23.309-9, 41.000-
4, 12.448-6, 21.684-4, 21.757-3, 18.854-9, 24.201-2, 41.508-1, 
22.062-0, 25.271-9, 12.391-9, 26.639-6, 40.520-5, 13.100-8, 40.505-
1, 12.717-5, 5.771-1, 18.236-2, 20.352-1, 22.753-6, 40.511-6, 24.108-
3, 40.558-2, 283.141-4 e 5.537-9, inclusive as contas que futuramente 
forem abertas, com os seguintes poderes:

• EMITIR CHEQUES;
• ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;
• SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
• REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
• AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
• RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
• ENDOSSAR CHEQUE;
• ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
• SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
• CANCELAR CHEQUES
• BAIXAR CHEQUES;
• EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
• CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
• EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE;
• EFETUAR SAQUES – POUPANÇA;


